Приказ Министерства культуры РФ от 15 июля 2020 г. N 780 "Об утверждении перечня специализаций экспертов по культурным ценностям и формы удостоверения эксперта по культурным ценностям" (документ не вступил в силу)
Во исполнение пункта 4 статьи 11.2 Закона Российской Федерации от 15 апреля 1993 г. N 4804-1 "О вывозе и ввозе культурных ценностей" ("Российская газета", N 92; официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 29.12.2017) и в соответствии с подпунктом 5.3.15 Положения о Министерстве культуры Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20.07.2011 N 590 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 31, ст. 4758; 2018, N 28, ст. 4219), приказываю:

1. Утвердить:

перечень специализаций экспертов по культурным ценностям согласно Приложению N 1 к настоящему приказу;

форму удостоверения эксперта по культурным ценностям согласно Приложению N 2 к настоящему приказу.

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря - заместителя Министра культуры Российской Федерации А.Ю. Манилову.

	Министр
	О.Б. Любимова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 12 октября 2020 г.

Регистрационный N 60333

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства культуры
Российской Федерации
от 15.07.2020 N 780
Перечень специализаций экспертов по культурным ценностям

1. Предметы и коллекции обмундирования и снаряжения, военного, производственного и иного назначения.

2. Оружие (огнестрельное, холодное, метательное или пневматическое)

3. Предметы техники, приборы, инструменты, аппаратура, оборудование военного, научного, производственного и бытового назначения (за исключением транспортных средств и их частей).

4. Транспортные средства гражданского, военного и специального назначения, и их части.

5. Археология.

6. Живопись, в том числе религиозного назначения (указание региональной принадлежности и периода обязательно).

7. Скульптура в том числе религиозного назначения (указание региональной принадлежности и периода обязательно).

8. Графика и оригинальные графические печатные формы (указание региональной принадлежности и периода обязательно).

9. Декоративно-прикладное искусство в том числе религиозного назначения (указание региональной принадлежности и периода обязательно).

10. Печатные издания (в том числе религиозного назначения).

11. Нумизматика, бонистика и ценные бумаги.

12. Фалеристика.

13. Музыкальные инструменты (струнные, духовые, клавишные или ударные).

14. Филателия.

15. Рукописи и документальные памятники (в том числе религиозного назначения).

16. Палеонтология.

17. Минералогия и метеоритика.

18. Естественнонаучные материалы, образцы и коллекции флоры и фауны (в том числе искусственные или естественные препараты целых организмов, отдельных органов, их частей).

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства культуры
Российской Федерации
от 15.07.2020 N 780
Форма удостоверения эксперта по культурным ценностям

Лицевая сторона удостоверения

[image: image1.png]MHUHHCTEPCTBO KYJBTYPBI
Poccuiickoit ®enepannu

YIAOCTOBEPEHHUE 5KCIIEPTA
IO KYJIbTYPHBIM LIEHHOCT M
Ne

®OTO

(bamunus skcnepra)

(uMs1, oTYeCTBO (IIPU HAJTMYKU) SKCIIEPTA)

Оборотная сторона удостоверения

[image: image2.png]Crneunanuzauus (du):

Perunon

Iepuon

JleCTBUTENBHO 10

Perunon

IMepnon

JleHicTBUTENBHO 10

Pernon

[epuon,

JeicTBUTENBHO OO

lIaTa BbLAA4YU yHOCTOBCpeHI/IXZ

IIOJI)KHOCTI: JIMLA, BBIAABIICTO YAOCTOBCPCHHUE

Honmuce WHULMAJBL, paMuus

M.IL

	Система ГАРАНТ
	1/4